V. In Syro parilis ineptia. Scilicet, Hæc substantia corporis mei? Tam profecto quam, hoc accidens corporis mei. Equè enim utrumque expressum. Itaque non tantum Tremellius, sed etiam Fabricius reddidit, Hoc est corpus meum. Nam הוה, nihil habet quod substantiam significet: verum censetur compositum ex הוה, pronomine demonstratio masculino הוה: & הוה, cognatæ significationis. Itaque ad verbum reddendum fert, Hoc est ipsum corpus meum: vt Matthæus tertio, הוה הוה, Hic enim ipse est: & הוה הוה, Hic est meus Filius. Septimo, הוה הוה, Hic est enim lex. Et aliis sæpe.

VI. Mira laudes Marci Syriaci: vt authenticus extet apud hodiernos Syros. Sed credit quisque pro arbitrio. Nam Stapletoni fides sublestit. Sed missum id faciamus. Quid igitur Syriacus Marcus: Addidit הוה הוה. Esto sane. Atqui id verbi extat Ioannis primo, Ecce lux vera. Ita est, inquam. Sed quousum? Non enim intelligo. Et ne erres, apud Syros ea vox nihil aliud sonat, quam Ipse est: Nempe facta ex הוה, pro Hebraica הוה addito pronomine. Matthæi 2. הוה הוה, ubi erat puer. Tertio, ad verbum, Ipse autem Ioannes, הוה הוה, erat eiusum vestimentum: Sexto, Si autem sonum agri, quod hodie הוה הוה, est: הוה הוה, eras cadit in clibanum. Ad Hebræos 10. illud per velamen, id est carnem suam: habes Syriacè הוה הוה, per facies portæ, id est per carnem ipsius: ubi explicatio est locutionis figuratæ per pronam. Hinc apparet, simpliciter eam vocem sumi eadem profus notione cum nostro verbo, est: vel certe cum Græcorum εστίν, & frustra Stapletonum ostentasse linguarum peritiam: reuera propinasse ridendam imperitiam.

VII. Salmero tractatu vicefimo: Ipsa verba Evangelica fixatius, & pressius inspiciantur, omnem ex se rationem metaphora, vel tropi depellunt. Nam, hoc est corpus meum, Græce significat, hoc est illud ipsum corpus meum, vel vt Paulus dixit, εστίν το σωμα μου, hoc est illud ipsum corpus meum. Nam enim vim habent articuli Græci, vt rem ipsam vocibus quibus adduntur, significatam magis determinant atque expriment. Et licet Dominus non dixerit, Hoc est vere, vel proprie, vel sine vlla figura, corpus meum: nihil refert: quia eandem virtutem atque significationem habet, dicere, Hic est pater meus: ac dicere, Hic vere & proprie est pater meus. Nempe, in hunc modum concipitur argumentum. Vbiunque articuli adduntur apud Græcos, ibi nullus est tropus, aut improprietas. At hic adscripti sunt articuli. Ergo nulla improprietas.

VIII. Negatur maior. Nam pro scelus, quo tandem sese efferet audacia? aut quid est intactum relictura? quæ hoc tantum, tam putidum mendacium aula concipere? Huic tam mille locis articulos Græcos tam figuratis seruire, quam propriis vocabulis. Equè, inquam, utrisque, & promissæ: Lucæ 12. Caute vobis. Δειτε τις ζυμης τω φαρασαισιν: ab illo fermento Pharisæorum: sic enim liceat mihi articulos exprimere quibus carent Latini: quod iam fecerunt ante me multi viri, non indigni quorum exemplum imitemur. Potestne Salmero hoc loco fermentum persuadere sumendum absque figura? Statim exposuit Christus: ης εστιν ζυμη και οσις: fermentum illud esse hypocritam. Rursus εστιν ζυμη και οσις: ο υμω, ο υμω, και ο υμω, εστιν ζυμη και οσις: Vbi enim thesaurus vester est, illic est cor vestrum erit. εστιν ζυμη και οσις: εστιν ζυμη και οσις. Sicut lumbi vestri praecinunt, est lucerna accensa. Propemodum factum vt abstinerem 1. cap. propter vos staurolatræ: qui illud, Quisquis non poterat, το σωμα μου, crucem suam, mire cum lubet detorqueat ad ligæas cruce: sed non adeo indulgendum errori prophano: itaque iubeo vos etiam hæc verba considerate & in iis articulum: & tamen crucem metaphoricam: nam illa ligæa non est cuique crux sua.

IX. Estne opus aliis exemplis Ioannis 2. Αυσπι το ναο τω τρω, Destruite templum hoc, cum loqueretur Christus de corpore suo. Tertio, το φως, Lux venit in mundum: Sed dilexerunt homines potius το σκοτος η το φως: tenebras quam lucem. Quarto, Quisquis autem biberit ex εστίν ex aqua illa quam ego ei dabo, non sitiet in aeternum. Sexto Operemini μη τρω βρωσιν, non cibo qui perit, sed τρω βρωσιν, cibo illi qui permanet in vitam aeternam. Matthæi 6. No nouerit η δεξτερα υς, Sinistra tua quid faciat η δεξια υς dextera tua. Postea, Dimitte nobis το φως λαμπελο debita nostra. Et 7. Quid spectas το φως, πω το φως λαμπελο, festucam quæ est in oculo fratris tui: τρω εστιν το φως λαμπελο, trabem vero quæ est in oculo tuo non animaduertis? Ne date quod sanctum est τοις κωσιν και οσις: nec proiците τρω μωρσοι και οσις: uim margaritarum vestras, ης εστιν τρω κωσιν και οσις, coram porcis. Salmero: clama perinde esse sine dieas trabem quæ est in oculo tuo: siue trabem quæ vere & proprie est in oculo tuo. Et reliqua similiter.

X. Sed quid eo tam procul, vndique conquirens vnde conficiam aduersarium? Atqui promptius potui, ex hoc ipso instituti Sacramenti locis. Quis enim non legit, εστιν το ποτηριον η και η δεξια ης: nullo omissio articulo: Dicidit Salmero: Hoc poculum vere, proprie, absque tropo aut figura esse Nouum Testamentum. An pudet temeritatis? Tapperus Non oportet hic excludere quemlibet tropum. Nam consecratio calicis necessario aliquid requirit. Et sane sensus est, quem exprimit Guillaudus in priorum ad Corinthios, Hoc contentum in hoc calice, seu paculo, est meus sanguis. Lucas Brugensis in Matthæum, Calix significat etiam quicquid calice continetur, siue sit vinum, siue sit sanguis, siue quid aliud: id est, figura loquendi tam vsitata, quam est quæuis propria loquutio. Audin tu figuram? Sed quam? Ambiguus est Thomas in Paulum. Dupliciter sumi potest. Vno modo metonymicè, vt scilicet ponatur continens pro contento. Alio modo potest accipi metaphoricè, vt sit sensus: sicut calix inebriat & perturbat, sic passio. Nihil interest nunc vtro me-

lius. Sufficit nosse, adhibitis omnibus articulis, tam curiose quam cum dictum est, vt tamen figuratam esse enuntiationem, siue metonymicam, siue metaphoricam. Tamen si quid intersit, Bonauentura definit rotundius: quæst. 2. art. 1. distinct. 4. quart. Si queratur ad quid transsumitur? Dico quod ad contentum.

XI. Tonstallus. Hæc verba non magis significantiue, siue figuratiue sunt dicta, quam sunt hæc verba Ioannis Evangelistæ, Verbum caro factum est: vel hæc Petri, Tu es Christus filius Dei viui: Matthæi 16. aut hæc Samaritorum, Ioannis 4. Ipsi enim audiuimus & scimus, quod hic est verè saluator mundi. Aut hæc Dei Patris, Lucæ 3. Tu es ille filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Quod si verè intelligimus hæc verba penitus citra allegoriam vllam, metaphoram, tropum, figuram ve dici, neque alio intelligi modo, quam ipsa verba germano sensu significant ac docent, qua cogemur necessitate in hisce luce clarioribus, Hoc est corpus meum, peregrinum sensum extorquere, alienumque à verborum significatione? Costerus similiter. Similis oratio est illa Dei Patris, Matthæi Hic est filius meus dilectus: In quo si impium est figuram ponere, & de vero Dei filio dubitationem mouere, impium etiam erit in his verbis figuram constituere, Hoc est corpus meum.

XII. Respondeo: Tonstallum stolidius loqui, perpetuo ponentem quod debuit concludere: hæc scilicet verba, de quibus contenditur esse luce clariora: sensum figuratum esse peregrinum, & alienum à verborum significatione: & non esse alia aliis magis tropica. Costerus cauiffe hanc phrasin. Sed utrumque tamen ineptè esse argumentatum à particularibus. Itaque confidenter negamus consequentiam. Parauit Richeomus se aduersum nos legitime excipere: male argumentatur qui dici: multi loci Scripturæ debent non secundum literam sumi. Ergo hæc Christi verba. Hoc est corpus meum, debent exponi figurate. Id nihil aliud est, quam concludere particulare vnum quid, ex alio particulare contra leges Logicæ: quasi quis diceret: multi sunt adamantes adulterini. Hæc ille. Mutato nomine de te Tonstalle, de te Costere, fabula narratur. Nisi forte vobis quam nobis peccare in leges Logisticas, vt frequentius, ita sit tolerabilius: prout sæpe & consuetudo ab in naturam: & communis error facit ius.

XIII. Præterea dissimilitudo est in allatis exemplis manifesta. Nusquam enim disparata numero vniuntur. Non enim alius & alius, Verbum & caro: sed vnus & idem Christus Iesus: itaque verè & proprie dici potuit Verbum esse factum carnem: quomodo homo dicitur factus in animam viuentem. Multo minus numero diuersa sunt: Hic & Saluator. Tu & Filius. Quis enim ignorat de substantia prædicari, siue qualitates, siue actiones, siue relationes, & omnes denique alias categorias? At in his verbis Christi, de substantia, Hoc (designatur enim vnum indiuiduum, panis) prædicatur non quicquam ex alia categoria: sed ex ipsa eadem substantiæ categoria: corpus meum, quo rursus designatur indiuiduum reapse & per se subsistens: denique vt rem actionibus terminis circuncludam, de prima vna substantia prædicatur altera prima substantia: quod est absurdissimum: nam alioquin de substantia etiam prædicari substantiam non est inauditum: nempe de indiuiduo speciem: vt Petrus est homo: vel de specie genus, vt Homo est animal: sed de specie speciem: vt homo est brutum: lapis est arbor: mons est fluuius: aut de indiuiduo indiuiduum, vt Petrus est Paulus: hoc demum est absurdissimum, nisi molliatur beneficio figuræ, & tropi.

XIV. Denique dissimilitudo manifesta: quoniam quæ nunc verba expendimus Sacramentalem componunt enuntiationem, non illa. Atqui in Sacramentis constat vltimatissimum esse tropum, & enallagen nominum signi, ac rei significatæ, propter similitudinem. Quæ ratio non occurrat in omnibus enuntiationibus. Perinde ergo Tonstallus facit, ac si interrogaret, quid cogeret in, Ego sum vitis, tropum intelligi potius, quam in Verbum caro factum est.

XV. Antonius Tholosanus interrogat. Quæ verba possent dari, aut excogitari magis propria, significantia, clara, expressa, formalia, vt nobis certum faceret se daturum corpus suum manducandum: quam hæc sunt, quibus vsus est, Accipite, edite, Hoc est corpus meum? Argumentum ita est: omni propositione figurata, datur alia propositio magis propria, significans, clara, expressa, formalis. At ista propositio nulla potest alia dari magis propria, magis que significans, clara, expressa, & formalis. Ergo hæc non est figurata.

XVI. Respondeo concedi maiorem: saltem quod attinet ad propriam, & formalem: nam de magis significante, & clara & expressa, posse dubitari: quoniam figuratæ nonnunquam vehementius significant, quam propriæ: ideoque animum audientis magis afficiunt. Veruntamen id aliud magis spectat, quam ad rem præsentem.

XVII. Negamus ergo minorem: de qua miramur dubitari potuisse apud Papistas, apud quos plaustra sunt enuntiationum, quibus aliter, atque aliter hæc vna enuntiatio pretenditur explicanda. Nam quid agunt, quæso, qui explicant? An vt clarum aliquid permittent obscuro? An vt distinctum vertant ambiguum? Et pro certo substituant incertum? Quod si contra potius dicitur sensus communis: Ergo quæcumque enuntiationes conquiritæ sunt à Papistis, & sunt exstimate, clariore, distinctiores, certiores ista. Exempli gratia: controuersum est: quænam sit mens horum verborum: tum dixit nescio quis, Hoc indiuiduum vagum est corpus meum: alius reposuit, Hoc corpus meum, est corpus meum. Bn tibi iam duas enuntiationes excogitatas clariore ista vna. Denique illud ipsum, Hoc est sine figura aut tropo corpus meum, absque vilo dubio distinctius est ista, Hoc est corpus meum. Et non interrogant absurdè, Papistæ?

XVIII. Imò vide fraudem, Interrogauit, quibus verbis potuerit Christus vt magis claris, si voluerit significare se daturum corpus suum comedendum. Quo posito responderi forte potuit, nullis. Sed non ostenditur voluisse dare tuum corpus comedendum, proprie, inquam, & sine metaphora. Itaque facillè respondemus, vt potuisse verbis magis propriis ad significandum se daturum corpus suum manducandum tropice. Neque credo refractatum futurum vel ipsum Tholosanum, hominem tamen in aſtendendo, negando ve audacissimum. Quare tantisper silentium esto, dum de manducatione confectum sit negotium.

XIX. Salmero tract. 17. Hilarius de Trinitate lib 6. eleganter obseruauit pronomina obtinere in se vim nominum, quare tractans illa verba, Hic est filius meus dilectus, subdit, Proprietatis significatio est, ubi hic est, dicitur

dictum esse auditur, & meus est. Et infra, Ne queras alium, ne non hunc esse credas. Hunc ego tanquam indice digito, hac verbi significacione contingo: quia dico & meus est: & hic est, & filius est. Quid post hæc intelligentie poterit esse, ne non posse credatur: Sic Hilarius. Ita sane hic dicere plurimum, pronomina illa, Hoc, & meum obtinere in se virtutem nominum: & proprietatis significatio est, ubi & hoc est, dictum esse auditur: & meum est. Perinde enim valent eiusmodi pronomina Hilarij iudicio, ac dicere: Proprius est filius: proprius est corpus. Argumentum conficio. Quæcunque enuntiatio habet pronomina, ea est sine tropo accipienda. At hæc enuntiatio, Hoc est corpus meum, habet pronomina, Ergo sine tropo accipienda. Minor patet: maior probatur ex Hilario.

XX. Respondeo negari maiorem. Nam contra: quæcunque enuntiatio enuntiat disparata de disparatis, ea est figurata: at quædam enuntiatio habens eadem pronomina, enuntiat disparata de disparatis. Ergo quædam enuntiatio habens eadem illa pronomina, est figurata. Maior per se patet: minor probatur exemplis. Nam Genesios 17. Hoc est pactum meum: ubi habes & Hoc, & meum, ea pronomina: & tamen hoc refert circumfisionem, quæ disparata est à pacto. Præterea cum teste ipso Hilario pronomina obtineant vim nominum: certe si nomina ipsa non obstant tropo; ne pronomina quidem: non enim plus possunt quam ipsa nomina. Atqui hæc non obstant: tam enim figuratum fuisse si Deus ipse dixisset, Christus est agnus meus: quam cum Baptistes dixit, Hic est agnus Dei. Et Genes 41. Septem hæc vacca; & idiomate Hebræo debent dici, septem hæc vacca; sunt septem anni: ubi tamen nemo non figuram agnoscit.

XXI. Ad confirmationem maioris respondeo. Salmeronem abuti Hilarij autoritate. Nam proprietates gemina est: alia opposita tropo; & intelligitur de vocabulo ipso: alia opposita communitati; & significat cum quid plurimis ex æquo convenit: illa homonymiam excludit, hæc autem synonymiam. Nos de propriis vocabulis disputamus prioris notione. At Hilarius de proprietate posteriori. Nam hoc vult, quod Pater dixit, Hic est filius meus, nemini convenire præter unum illud individuum, quod demonstrabatur per pronomina, Hic: & per pronomina meus. Vin convincentia Verba recognosce, intellige quæ sit veritas & ratio dictorum. Legeras, Filios genui & exaltaui: sed non legeras filios meos. Genuerat enim eos sibi per divisionem gentium, & plebem hereditatis in filios. Ne igitur per communionem adoptiva hereditatis cognomen filio unigenito Deo adderetur, natura veritas per significacionem proprietatis ostensa est. Assignetur sane hoc communionis in Christo nomen ut filius sit, sit de quoquam dictum reperietur, Hic est filius meus: si vero proprium ac singulare ei est, Hic est filius meus, quid calumniam Deo Patri professa de Filio proprietatis asserimus? Anne tibi in eo quod dicitur, hic est, non hoc significare videtur, alios quidem cognominatos ab eo in filios, sed hic Filius meus est? Donauit adoptionis plurimis nomen sed iste mihi Filius est. Ne queras alium, ne non hunc esse credas. Manifesta meus est: propria ratione Iesum dictum Filium: non communi. Atqui hoc nihil aduersus tropum. Nam itidem propria ratione Iesum dictum agnus Dei; non ea communi qua audimus, Pasce agnos meos: Et tamen Iesum agnus Dei non sine tropo: etsi non communitate gratia; sed proprietate officii. Quia notione nos hic proprietatem non inuiti agnoscimus: non enim quilibet panis sit corpus Christi: sed hic *ὁ ἀληθινός*: vnde tam sollicitè Paulus nominavit non panem, sed strictissimè, *Poculum cui benedicimus: panem quem frangimus*. Et post *ἡ γὰρ τὸ τοῦ θεοῦ τῆς τοῦ πνεύματος τῆς τοῦ*: Hunc panem & hoc poculum.

CAP. IX.

De regulis interpretandi: & de circumstantiis textus.

I. Actum de vocabulis. Nunc videntur regulas interpretandi variè; prout sibi quisque imaginari potuit commodissimas. Earum esto hæc quasi præfatio apud Salmeronem tract. 17. Oratio, ex Iuriscofultorum & prudentium iudicio propriè semper est accipienda, donec figurata, & impropria esse demonstratur. Quæ vndeunque tandem sit, potest concedi facile: etsi distinguendum sit ipsam naturam propositionis à iudicio hominum. Etenim reuera non pender ab isto quamnam sit, qualisve oratio: sed contra ex eius orationis natura debet hoc pendere iudicium: sed non est taati subtilitatis huiusmodi confectari. Itaque siue Iuriscofulti, siue prudentes admonuerint, decreverintve, esto sanè in medio positum. Nam contra nos quid valeat equidem non video, etsi visus est Salmero in nos stringere. Artem alius videto: ego malo reliqua persequi.

II. Legitimæ interpretationis legem duobus capitibus distinxit Salmero, tract. 20. tribus Bellarminus. c. 9. primi: Richeomus, quatuor c. 19. primi: sed & quatuor Panigarolla parte 1. lect. 15. Primus, ubi non est, inquit, aliquid ex textu adponendum figuratam loquutionem excitans, vel ratio aliqua, qua per proprietatem exponendo, tradat impossibile, aut facinus, aut sensum absurdum, & inutilem, non est ad tropum accurrendum, ut docet Augustinus tertij de doctrina Christiana capite decimo sexto. Alter communem regulam explicandæ Scripturæ esse, ut nunquam dimittamus proprium verborum sensum, nisi cogamur ab aliqua alia scriptura; vel ab aliquo articulo fidei: aut certè communi totius Ecclesiæ explicatione. Tertius addit Bellarmino, repugnantiam, & absurditatem. Postremus, Quatuor, ait, in præsentia regulas asserimus quibus apparet an in sermone aliquo figura sit. Primo loco, si verborum circumstantia, quas vocant, figuram ostendunt: secundo loco, si tempus, & occasio postulabant, ut figurata verba usurparentur. Tertio, si locum ad litteram intelligendo, aliquid inde oriretur, quod esse non possit: postremo si saltem aliquid inde oriretur, quod esset absurdum, & à ratione alienum.

III. Hæc maior propositio est. Eam minor excipit à Salmerone expressa, Sed hic, ait, nihil tale inuenitur. A Richeomo, Non possunt aduersarij ullam harum causarum proferre ad suam fulciendam opinionem. A Bellarmino sigillatim, Non nituntur, inquit, alio verbo Dei: nec habent articulum fidei, cui propria acceptio horum verborum expresse repugnet: nec possunt proferre saltem aliquam communem expositionem Ecclesiasticam. Ita etiam Panigarolla per singula sua capita.

IV. Ego paulo post minorem videto. Nunc etsi nihil inter sit nostra ad

præfens quidem negotium: possum tamen maiorem certis exemplis oppugnare; vnde ab aduersariis positam tanquam certam. Nam primò abundant exempla, allegoriarum, paucarum quidem à sacris autoribus concessararum: longè plurimum à veteribus affectatarum; aut à recentibus, maxime Papistis, excogitarum, in quas nulla horum capitum concurrerunt. Quæ omnes damnandæ sunt, & abiiciendæ, aut concedendum importunè magis quam religiose ab aduersariis hoc argumentum vigeri. Certè Paulus 1. ad Corinthios 9. allegoricè explicauit illud Deuteronomij 25. Non alligabis bouem trituranti. Et ad Galatas 4. duos Abrahami filios: & prioris ad Corinthios 10. mare rubrum, & nubem, & manna, & aquam ex rupe. Nec pauci ex Patribus, succinentibus multis Papistis, quartum orationis postulatam transferunt ad Eucharistiam.

V. Scilicet summa fuit necessitatis non euitandæ calamitas, quæ coëgit & ex duobus luminatibus concipere Papam, Imperatoremque: & ex duobus gladiis, clauis potestatis ac scientiæ: & ex Iobi bobus atque asinis; fidem explicitam, & implicitam: ex Loto euadente in montem, votiuas religiones: ex Verbis Christi, *Duc in altum*, Petri aduentum in Romanam Ecclesiam. Ex istas aliis, *Offendite vos Sacerdotibus*, auricularem confessionem. Dies me deficiat, si omnia conualem: ex quibus apparet nullis se his legibus quas nunc videri volunt seruo vrgere, tamen velle cohiberi; quominus petulcè cum liber abutantur Scripturis Sacris.

VI. Dicam amplius: eos interdum locos occurrere, quibus sensus figuratus ita intrinsecus sit, ut à nullis istis pendear legibus. Genesios 49. *Ligans ad vitam pullum suum: lauit in vino vestimentum suum*: à quibus si remoueas omnem tropum, nullo possis argumento conuinci ex iis legibus. Sic Exod. 1. *Amari iudiciis affecerunt vicam illorum*. Proverbi 5. *Bibe aquam de cisterna tua: & fluent de medio putei tui*.

VII. Ex his similibusque patet has leges sic intelligendas, ut si ex iis conuincatur locus esse tropicus, tum sit absurdum propriè interpretari. Et rursus, quem locum eadem leges euicerint esse proprium, hic ne per tropum detorqueatur. At non contra; aut nullum tropicè exponendum, nisi quem istæ leges probarint non esse proprium.

VIII. Hanc tamen maiorem probat Bellarminus. Alioquin, ait, peribit fides, & remanebit sola opinio de rebus diuinis, & aperietur porta infinitis erroribus. Richeomus magis Asiaticè. Si sine his causis, aut aliquibus, aut omnibus liceret historicum sensum deserere, & pro arbitrio allegorias fingere; sibi quisque sensus comminisceretur; atque ita scripturarum mentem transformabit in figuras & phantasmata.

IX. Magnum; inquam, periculum; nec sine horrore nominandum. Cauendum in primis, ut nihil æquè. Veruntamen meminere viri si forte altitè, primum à se ipsis doceri multiplices esse Scripturæ sensus; quæ literales; quæ tropicos, quæ anagogicos, quæ allegoricos: neque eos duntaxat variorum locorum: sed etiam singulorum. Deinde certum esse cum veterum testimonij, tum omnium ætatum experimento, nonnullis locis homonymiam esse. His autem positis necessarium fieri, ut ab his legibus aut nihil, aut sic auxiliij parum. Itaque si hoc tantum, tam immane periculum, profus sit certum & inuincibile, nullam remanere spem Christianitati.

X. Verum non est ita: quia scilicet alia lex superest, quam isti sunt oblitii: nimirum ut quoties occurrunt huiusmodi loci homonymij; lector religiosus meminerit, quicumque tandem sensus eruendus sit, nullum esse debere absurdum; id est, quod non possit, vel demonstrari, vel saltem non refutari ex illis legibus. Hoc si diligenter obseruetur, salua res est: neque vlli timendi errores. Nam etsi hoc modo non semper certi esse possumus, vtrum is in quem delati sumus, sit genuinus sensus eius loci quem tractamus; tamen eo ipso quod impugari nequeat absurditatis, nihil est periculi. Sic infiniti occurrunt quos aliter atque aliter competimus expositos à Catholicis tuta veteribus tum recentioribus, absque vlllo fidei præiudicio. Et inter ipsos Papistas potuerunt multis modis hæc ipsa de quibus contendimus verba, variè interpolari absque vlllo Papistæ perfidiæ incommodo.

XI. Verum hæc de maiore dicta sunt *in præsentia*: ut nihil sit necesse, aut plenus, aut animosus disputari: cum in minore iuris superque sit præsidij aduersum Papistas: nam reuera quicumque hanc enuntiationem, *Hoc est corpus meum*, voler ad litteram interpretari nullo, profus admissio tropo, hunc necesse est impingere, aut in omnes, aut certè in plurimas illas leges. Itaque minorem constanter nego. Videamus, nunc aduersariorum confirmationem: nam nostras instantias opportunè referuamus nostris argumentis. Sex omnino capita sunt proposita, quæ singula suum examen postulant. Primum, ex textu ipso; sic enim Salmero nominauit; & eò referendum puta quas Panigarolla circumstantias dixit. Secundum, ab alia aliqua Scripturæ: sic enim designarunt Bellarminus & Richeomus. Tertium, ab aliquo articulo fidei. Quartum ab impossibili, aut absurdo. Quintum à tempore. Sextum à communi Ecclesiæ explicatione.

XII. Sed minore variè conceperunt. Salmero: nihil tale inuenitur: sic breuiter significans neque aduersum se, neque pro nobis eas leges facere. Sed non bene Richeomus: nullam nos harum causarum posse proferre: non tantum quia non verè; sed etiam quia importunè: quandoquidem in eo erat, ut ipse aduersum nos argumentaretur. non ut nostris obiectionibus responderet. Nec rectè Bellarminus: nullum nos habere articulum fidei, expresse repugnantem. Nam illud *Expresse*, quid est? Soler sanè intelligi pro totidem literis: quasi cum dicunt Papistæ, *Facies tibi imagines*; iis expresse opponitur Decalogi præceptum secundum, *Non facies tibi imagines*. Atqui hæc iniusta lex est: ex qua vix pauci reperiantur errores conuincendi autoritate Scripturæ. Itaque neglecta iniustitia; nobis perinde erit oppositio siue expressa & *ἡ λέξις*, siue ex consequentia, & *ἡ τῶν δόξα*. Ut Arriani, negantes Iesum esse Deum, refutati sunt non tantum ex iis locis, ubi constat eo ipso Dei nomine appellatum: sed etiam ex aliis; ut cum dicitur *Filius unigenitus*, aut creator: aut reinittens peccata: quæ etsi sono, imò etiam prima, proximaque notione differunt à Deo; tamen re idem sunt. Hanc libertatem omnnes Theologi sibi vendicarunt omnibus seculis: Hanc libertatem nobis creptum iri non patiemur: quantacunque sit Papistarum importunitas. Incipiamus.

XIII. Primum caput expresserat Salmero solus: & tamen deseruit statim: certè dedignatus explicare. An ut nobis tantundem laboris gratificaretur? An ut sibi ipse parceret? At Panigarolla: Cum intelligendum est figuram

figuram subesse, necessario oportet addi semper aliquid, quod ipsam inuauat. At hic nihil additur. Ergo nulla est figura. Maiorem probat exemplis. Quomodo clausula illi, *Eccce agnus Dei*, continuo additum est, *qui tollit peccata mundi*. Et clausula illi, *Ego sum vitis*, confestim additur, *Et vos palmites*. Et his verbis, *Tu es Petrus*, quæ alia lingua leguntur, *Tu es Petra*, subito additur, *Et super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam*. Et idem de aliis. Turrianus cap. 2. tract. 1. cum docuit illa *Petra erat Christus*, esse figurata: idque Paulum indicasse: cum bis diceret, *hæc in figura illis contingebant*: addit, *Aliquid simile præmuniendum erat, cum Dominus dixit, hoc est corpus meum, ut cunctus orbis profiteretur, quod vos pauci tenetis*.

XIV. Assumptum ita conatur demonstrare Panigarolla. Quæ circumstantia est, quæ figuram demonstrat? Contra potius sentiendum est. Videtur enim quodammodo vereri Christus, ne verba figurata esse existimarentur: atque ut ostendat se loqui de vero corpore, & de sanguine vera suo, addit illa verba, *quod pro vobis tradetur, qui pro vobis effundetur*. Et hoc argumenti valde virgenter quotquot sunt Papistæ. Turrianus, *Quia nihil de figura præceptor noster Iesus præmuniuit, cum audimus, hoc est corpus meum, profecto corpus intelligimus, ac veram carnem ibi esse credimus*. Ræcon. *Corpus quod Christus firmabat esse tradendum pro nobis, cum institueret Sacramentum, non erat corpus figuratum: sed eius verum & reale corpus*. Ad id quod Apostolis idem obtulit instituens Eucharistiam erat hoc idem corpus, quod asserbat tradendum pro nobis. Ergo quod corpus obtulit discipulis non fuit figuratum, sed eius corpus verum & reale. Vel talpæ, inquit, tantam lucem percipiant,

XV. Respondeo primùm negari maiorem. Negamus, inquam, quoties in aliqua enuntiatione figura sit, toties addendum aliquid in eodem contextu, vnde constet figuram esse. Exempla sunt in promptu nullo numero comprehendenda; & in Scriptura ipsa per singulas ferme paginas Genes. 1. *Et Spiritus Dei incubabat superficiei aquarum*. Hanc enim esse dicunt vim verbi Hebraici: quæquam Latina editio reddat; *Et Spiritus Dei ferebatur super aquas*, Pagninus, *agitabat sese in superficiei aquarum*. Munsterus, *mouebat se*. Tigurini, *motabat*. Hieronymus Hebraicis, *Incubabat, siue confouebat, in similitudinem volucris oua calore animantis: ex quo intelligimus non de Spiritu mundi dici, ut nonnulli arbitrantur, sed de Spiritu Sancto, qui & ipse viuificator omnium à principio dicitur*. Est igitur metaphorica enuntiatione: ac proinde tropica. Quid additum dicent? Cap. 2. *Et erunt caro vna*. Nam profecto vir & vxor non sunt vnus proprie: sed tantum moraliter, itaque metaphorice: vnde Sacramentum est vnionis Christi cum Ecclesia. In 3. capite habes serpentem perpetuo nominatum; & magnificum illud oraculum, de conterendo eius capite. Sexcenta talia facile collegerit exempla curiosus lector: ut omnino intolerabilis appareat cucullati Episcopi temeritas.

XVI. Cui confirmandæ quid profunt duo, triue exempla? Neque enim ex paucis concludi potest vniuersale, siue necessarium axioma. Si quis in Hispania dixerit vnum, aut alterum, tertiumve esse crine rubrum; continuone omnes rubros concuferit? Atqui Paulus prioris ad Corinthios primo notauit se baptizasse Crispum, & Gaium; & Stephanæ domum; negauit tamen omnes baptizasse. Primo ad Galatas, se vidisse Petrum, & Iacobum: non verò omnes Apostolos. Et isti aut tam stupidi fuerunt ut sibi permitterent; aut tam imposturis suis confidentes, ut nobis sperarent fucum fieri posse ex vno, altero, tertiove exemplo, ad axioma vniuersale concipiendum.

XVII. Et hæc exempla tamen cuiusmodi sunt quæso? Certè cuiusmodi non poterunt vlla minus apta seligi, *Eccce agnus Dei*, inquit Ioannes: & addit, *qui tollit peccata mundi*. Ergo, inquit, Panigarolla, ecce agnus Dei, non dicitur nisi tropice. Nempe hoc argumento: nullus agnus proprie dicitur tollit peccata mundi. Atqui hic tollit peccata mundi. Ergo non est agnus proprie dicitur. Imò, inquam, fallit maior: nam peccata tolluntur duobus modis, vel proprie, vt à Deo: vel improprie, vt à Sacramento, puta, aqua Baptismi. Itaque argumentum nullum, nisi sic concipias: nullus agnus proprie dicitur tollit proprie peccata mundi. Sed id non habes à verbis Ioannis. Itaque hoc additamentum non potest figuram excludere.

XVIII. *Ego sum vitis*; inquit Christus: figura est, inquit Panigarolla: quia subiicitur, *Et vos palmites*. Itane, licet ergo mihi similiter dicere, *Hoc est corpus meum*, figuram esse; quia statim addatur, *hoc poculum est sanguis meus*? Tu n' pateris? Aut si non pateris, quid tibi indulges? Verùm, quid hoc est, inquam? Magisne proprium posterius quàm prius? Nam si æque figuratum, quis non rideat argumentum? Dicam clarius. Si proprie Christus vitis; etiam proprie Apostoli palmites; Et si improprie Apostoli palmites, improprie etiam Christus vitis. Sed aut proprie Christum esse vitem: aut improprie Apostolos palmites, non habes ex circumstantiis. Sed tantum posterius ex eo quod constaret Apostolos esse homines. Quid ergo? minusne erat certum, Christum esse hominem? Breuius, argumentum ita est. Si Christus esset proprie vitis: Ergo haberem palmites proprie. At hoc falsum. Rectè, inquam: sed quicumque palmites dicit, non dicit palmites improprie. Itaque argumentum hoc nullum est à verbis Christi: sed à rei natura.

XIX. Similis ratio tertij exempli. Nam ædificare Ecclesiam, æque translaticium, atque illud prius, *Tu es Petra*: quæquam hoc etiam negatur dictum vnquam fuisse: diserte enim Petrum expressit Matthæus, non Petram: quo autore nos stare necesse est, non autem Syriaca versione. Quæquam hæc ipsa habeat aduersi, vt aliàs disputatum in Oecumenico.

XX. Quartum exemplum æque alienum. Monuit Paulus hæc verba, *Petra erat Christus*, esse figurate accipienda. At ego quicquam tale dictum nego. Ille probat, *Cum dixit, hæc autem in figura facta sunt nostri, & rursum paulo post, Hæc omnia in figura contingebant illis: illa omnia dicit, quæ paulo ante commemorauerat: quæ sunt mare, maris traiectio cum Moysè & nube: item esca illa spiritalis, & potus aqua ex petra, & ipsa petra, & supplicium eorum, qui post illa beneficia acceptam grauerit peccarint*.

XXI. Sui similis semper Sophista, tum obtusissimus, cum subtilissimus. Nos negamus vilo iudicio Paulum monuisse, loquutum se tropice: & minime omnium his verbis in quibus expressit figuras. Ratio negandi prima: quoniam figura non est ei $\tau\epsilon\tau\rho\pi\kappa\omicron\varsigma$: sed $\nu\pi\alpha\tau\omicron\varsigma$: quo nomine significatur figurarum illud genus, quod est in rebus: non illud alterum, quod in verbis. Itaque diserte, *Hæc omnia illis eueniebant*. Res, inquam, quibus vsus sunt, non ver-

ba, quæ prius omnium Paulus vsurpauit. Nemo autem ignorat, de rebus typicis posse haberi sermonem proprium. Certe si Paulus dixisset, *Petra significabat Christum*, non minus vere poterat dicere, id illis euenisse in typo.

XXII. Altera ratio: quoniam dictum Paulo, non absolute hæc illis in figura accidisse: sed in figura nostri. Atqui, *Petra dicitur fuisse Christus*; nec Paulus dixit, hæc illis contigisse in figuram Christi. Itaque cum dixit, non esse nobis murmurandum, sicut illi murmurarunt, consequentiæ vim indicans, *Hæc, inquit, in figura contingebant illis*. Quænam? Certe quod idola latrat fuerint, & scortati, quod murmurarint. Et tamen nullus in his tropus. Neque enim dictum, eorum idololatriam esse nostram: aut scortationem; aut murmur. Et tamen si dictum esset: nihil attineret ad hoc nostrum, *Petra erat Christus*.

XXIII. Deniq; vni scire quo sensu nominata sit figura? Iustitiani lege paraphrasin, *Sed hæc quasi quadam exemplaria fuerunt, in quibus tanquam tabellis Deus nobis (non Israelitis) delineauit, quid fugere, quid sequi debeamus*. Iterum Iustitianus, *Quæ sanè omnia vt narrantur, verè olim contigerunt: proprie tamen eueniebant eis, vt quodammodo in iis, tanquam in typis perspicere-mus, quæ nos ira Dei maneat, si iisdem vitis fuerimus obnoxij*. Nempe typus hoc loco est, eadem notione, qua apud Terebintum, exemplum sibi ex aliis sumere. Quare nullum inde argumentum est: figurate de Petra Christum prædicatum: quo Turriani subtilitas opus habuit.

XXIV. Hæc tamen maior. Nunc secundo minor itidem negatur. Nam re vera in eodem textu circumstantiæ sunt, quæ tam certè tropum confirmant, vt nihil certius. Quænam, inquit, Hoc verò nunc meum non est dicere. Dicam paulo post in nostris argumentis. Aduersarius autem debuit vel demonstrare nullas haberi vel abstinere hæc obiectione: suumque hunc laborem differre donec nostra solueret argumenta.

XXV. Vtilius dixisset, si verius, circumstantias additas prohibere tropum. Sed hoc qui probat? Quia ostendant loqui Christum de vero suo corpore. Atqui nos ipsi hoc ponimus tam perspicue, tam constanter, quàm vllus Papistarum: qui tamen tropum asserimus inuitis Papistis. Vtrunque ergo verum dicimus: & agi de vero corpore Christi: & tamen tropicam esse orationem. Quid ergo promouet, qui à priore asserto posterius negat? Nempe petit principium ridicule. Quasi qui asserentem & solem ortum, & aquilas volare, refutaret hoc argumento: quia sol ortus sit, ergo aquilas non volare.

XXVI. Valeret fortasse solutio, si tropum constitueremus in attributo. Quæquam ne tunc quidem necessariò. Nam cum dixit Ioannes, *Hic est agnus Dei*, addit, *qui tollit peccata mundi*, quod non refertur ad copulam; sed ad prædicatum: & tamen agnus non dicitur proprie. Verùm vt hoc non negamus, illud sufficit; hæc notata circumstantia, non explicari quomodo corpus copuletur cum Hoc: sed tantum quale sit id corpus quod copuletur cum Hoc. Vidit, & admouit Caietanus in 3. quæst. 75. art. 1. *Non apparet ex Euangelio condictum aliquod ad intelligendum hæc verba proprie: Ex subiectis siquidem verbis à Domino, scilicet, quod pro vobis tradetur in remissionem peccatorum, non potest concludi euidenter præmissa verba esse intelligenda proprie, quoniam ly quod non refert coniunctionem prædicati cum subiecto; sed refert prædicatum, scilicet corpus meum, cum cuius veritate stat prædicatum esse veram solùm in sensu metaphorico, vt patet in exemplo, *Petra erat Christus*, si enim adiunxisset Apostolus, qui crucifixus est, resurrexit, & ascendit ad caelos, dicendo *Petra erat Christus, qui crucifixus est, & resurrexit à mortuis, & ascendit in caelum, nihilominus prædicans illa propositio, *Petra autem erat Christus*, non proprie sed metaphorice intelligenda esset. Et similiter in proposito verba Domini, hoc est corpus meum; quod pro vobis tradetur, non arctatur prima propositio ad sensum proprium, sed esset etiam vera, si in solo metaphorico sensu esset prolata. Hæc ille: qui potuit efficacius exemplum non fingere, sed sumere ab ipsa Scriptura. Nam Ioannis 6. legimus, *Panis quem ego dabo caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita*. Etsi autem posterior pars tam arcte describat carnem, vt dubitari nequeat, quin illa ipsa propria & vera caro intelligatur, quæ in Eucharistia corpus dicitur: tamen neque prece, neque pretio ab Papistis obtineas, vt sine vilo tropo fateantur veram esse propositionem, *Panis est caro mea*.**

XXVII. Venio ad Ræconium, & fateor corpus illud quod Christus dixit tradendum pro nobis, esse non figuratum sed verum & reale: neque veremur vt hanc ille veritatem aut fortius confiteatur, aut constantius demonstrat, quàm nos. Sed corpus, inquit, Apostolis oblatum, fuit id corpus. Sophista cur non apertius loqueris? Nam geminum corpus fuit traditum Apostolis, vnum visibile, nempe panis; alterum inuisibile, nempe corpus Christi. Deinde fuit dupliciter, vel sacramentaliter, vel realiter. Vtro tu modo loqueris? Nam corpus inuisibiliter traditum, fuit realiter corpus tradendum pro nobis, sed hoc alienum à proposito, quia efficeret identicam enuntiationem; Hoc corpus meum est corpus meum. At corpus visibiliter traditum, fuisse realiter traditum pro nobis mendacium est; atque ad id ipsum quod impugnamus. Denique certissimum est, corpus id, quod tunc visibiliter fuit Apostolis datum, fuisse corpus Christi figuratum, etiam si corpus id quod tradendum erat pro nobis fuerit verum & reale. Et hæc veritatem scimus talpas non capere. Quid tum?

CAP. X.

De comparatis locis.

I. Secundum legis caput fuit de aliis Scripturæ locis, vnde negant euinci tropum in hac enuntiatione. Bellarminus. Non vtuntur, inquit, alio verbo Dei, nusquam enim inuenient in Scripturis. *Hoc est corpus meum*, debere exponi tropice. Etsi enim proferant quædam loca, vbi verbum *Est*, putant debere exponi per significat, tamen fatentur non vbique. Proinde non possunt ex Verbo Dei solide concludere, hæc verba accipienda esse tropice, nisi proferant locum vbi expresse dicatur in particulari, hæc verba exponenda esse tropice, qualem locum nusquam inuenient. Euge potentissime, & ex intimo penu Sophistæ, in hanc formam. Quicumque locus docebit hæc verba esse tropica, hunc oportet in particulari dicere, hæc verba esse tropica. At nullus est locus qui hoc dicat in particulari. Ergo nullus est locus Scripturæ qui doceat solide hæc verba esse tropica.

II. Quam clare? quam rotunde? quam facile? Obstupefcite, quotquot estis, si qui estis ex veteri more huic æuo reliqui disputatores. Admiramini, tam nouum, tam elegans, inuentum an commentum? quod vnum sufficiat omnibus ferme finendis contentionibus; absque labore: absque mora, absque ambagibus. Atque equidem male sit tibi breuiator Baptista, qui indignum duxeris tua epitoma tantum miraculum. Longe Gonterius astutior, qui maximos fructus longe lateque prouidens, hoc inuenti excoluit summa cura; propagauit, ampliauit, diligenterque commendatum effecit vt iam vulgo in vsu sit: & nihil commodius existimeretur, quam hos scripturarios eo adigere vt nihil nisi præscripta verba legant in Scripturis & si qui dem Papam dixerint Antichristum, victi pronuntientur nisi totidem non tantum verbis, sed etiam syllabis, denique etiam literis, legant, Papam Antichristum. Quicquid autem argumentorum; consequentiarum produxerint, id frustra fiet. Tanti est Iesuitam esse.

III. Veruntamen maiorem negant molestissimi Papistis Catholici. Et ante omnia Bellarminum opponunt Bellarmino: cuius hæc sunt de iustificatione libri 3. c. 8. *Non potest aliquid certum esse certitudine fidei nisi aut immediate continentur in verbo Dei, aut ex verbo Dei per euidentem consequentiam deducatur. Fides enim non est, nisi Verbi Diuini autoritate nitatur. Neque de hoc principio vel Catholici, vel heretici disputant.* Cum igitur gemina sit ratio certitudinis fidei, ex Scripturis, alia immediata: videlicet cum expresse leguntur verba; vt *Non facies tibi sculptile*: alia mediata per consequentias, vt cum concludetur Spiritus esse Deus, cum legatur esse adorandus: vnde tanta importunitas, vt nunc altera ista ablegata, illa sola priore cogamur vti? Certe veteres Theologi contententes de interpretatione horum verborum, *Ego & Pater vnum sumus*, essent de voluntate dicta; an de natura; non sunt venti ne ab Arrianis sibi obiceretur legendum alterum locum, in quo diserte pronuntietur, hæc verba, *Ego & Pater vnum sumus*, intelligenda esse de vnione naturæ. Sed collectis aliquot locis, vbi de iis verbis expresse neque *quod* neque *quod*, concluderunt hæc ipsa verba esse non de voluntate interpretanda, sed de natura.

IV. Non sunt hodie passuri Catholici, vt sibi hæc libertas eripiat: imo vt sibi hoc fundamentum subducatur: quantum sint aut Bellarmini astutia: aut Gonterij clamores, aut reliquorum importunitates. Nam & certissime sciunt ipsos: ipsos, inquam, Papistas, nunc tam importunos, tam feruos nolle secum eodem iure agi. etenim quem mihi locum dabat Bellarminus, vbi legerit expresse, *Hæc verba, Hoc est corpus meum* esse absque vilo tropo intelligenda? Eheu tu memento Sophista: quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris, id verum esse.

V. Sic tam facile Bellarmini retunditur impetus, quam facile fuit susceptus. Sed vnum aut alterum hoc pertinet argumentum; non omittendum. Panigarolla. Quæso te, Oecolampadi, credibile est, si hæc verba per figuram essent intelligenda, Matthæum, vel Marcum, vel Lucam, vel Paulum, vel denique eorum aliquem, qui scripserunt historiam, ne minimum quidem figuræ dedisse indicium: sed omnes literæ inhæsisse, & vno ore dixisse, *Hoc est corpus meum, & hic est sanguis meus*? Quasi sic. Si ea verba essent figurata, omnes Euangelistæ non repetissent eodem modo. At repetierunt eodem modo. Ergo non sunt tropica.

VI. Respondemus negari consequentiam: neque vnquam auditam legem esse, vt siue proprietatis, siue figura verborum iudicetur ex frequenti, raroque eorum iteratione. At nos damus instantiam, eorundem verborum bis, ter, quater repetitionem, quæ tamen esse tropica certius est, quam hunc Solem lucere. Matthæi 3. *Vox clamantis in deserto, Parate viam Domini, complanate semitas eius.* Idem habes Marci 1. & rursus, Lucæ 3. denique Ioannis 1. Suntne propterea minus figurata? Lucas Brugensis, *Metaphorica loquutio est, sumpta à similitudine cuiusdam, qui si regem quem expectant suum, honorifice excipere, & testari gratum esse ipsius aduentum volunt, viam qua venturus est à sordibus, incommodis, atque impedimentis omnibus liberam reddunt, & pulcrum ac amœnam constituunt.* Tolerus, *Est autem metaphorica sumpta ab aduentu principis magni, cuius solent via parari, per quas venturus est in urbem.* Et sanè Maldonatus, *Quod apud Isaiam dicitur de via in deserto paranda, hic dicitur de Iudaorum animis, qui cum inculti & lapidei essent, iubentur eos patientia colere, & emollire, humilitate explanare, fide dirigere, vt Christus per eos transeat, & secum in cœleste regnum ducat.*

VII. Vin' exemplum aliud? Matthæi 10. *Qui non accipit crucem suam: ac pone se sequitur, non est mihi dignus.* Marci 8. *Quicumque vult pone se venire, abdicet semetipsum, & tollat crucem suam, ac sequatur me.* Lucæ 9. *Si quis vult me sequi, abdicet semetipsum, & attollat crucem suam quotidie, & sequatur me.* Et 14. *Et quis quis non portat crucem suam, & sequitur me, non potest meus esse discipulus.* Vbi vel minimum figuræ indicium? Estne ergo propria loquutio? Imò Tolerus, *Accommodatior interpretatio est, vt tollere crucem, sit tribulationes, afflictiones, tentationes, ac persecutiones, qua partim ex abnegatione, partim ex virtutum studio, partim ex diuina probatione, partim ex natura corruptione, ex hominum malitia, aut conuersatione proueniunt, patienter & humiliter sustinere, nec ob eas ab incepta via bona retrahi.* Et post, *Sequi autem Christum est ipsius præcepta, & doctrinam amplecti, eius virtutes imitari, etiam ad mortem pro ipso subeundam paratos esse.* Viden' tropum: & quidem geminum, Metaphoram, & Synecdochen?

VIII. Similiter Matthæi 5. *Neque accendunt lucernam, & ponunt illam subter modium, sed super candelabrum.* Marci 4. *Num lucerna incenditur, vt subter modium ponatur, aut super lectum? nonne vt super candelabrum ponatur?* Lucæ 11. *Nemo lucernam accendit, & in abscondito ponit, neque sub modium, sed super candelabrum.* Rursus Matthæi 9. *Non opus habent, qui validi sunt medico, sed qui malè habent.* Marci 2. *Non opus habent, qui validi sunt medico, sed qui malè habent.* Lucæ 5. *Non egent, qui sani sunt, medico, sed qui malè habent.* Iterum, Matthæi 9. *Non est mortua adolescentula, sed dormit.* Marci 5. *Puella non est mortua, sed dormit.* Lucæ 8. *Non est mortua, sed dormit.* Matthæi 12. *Ecce mater mea & fratres mei.* Marci 3. *Hic frater meus, & soror mea, & mater est.* Lucæ 8. *Mater mea, & fratres mei hi sunt.* Immanè quantum excresecat numerus si colligam omnia.

IX. Certa est maioris impostura. Quid de minore dicam? Ne hæc quidem vera nisi ex parte. Relata enim verba apud omnes eadem; hæc sanè duntaxat, *Hoc est corpus meum.* Nam quæ sequuntur profectò diuersa sunt, & sic quidem vt negari non possit figura. Nam & quod omisit Matthæus, i-

temque Marcus; Lucas autem addidit, *Quod pro vobis datur.* Paulus expressit figuratè, *quod pro vobis frangitur*: quia frangi non conuenit corpori nisi propter panem. Et secundum membrum, apud Matthæum & Marcum, *Hoc est sanguis meus noui illius fœderis*; Lucas & Paulus dixerunt, *Hoc poculum est Nouum illud Testamentum in sanguine meo.* In quibus verbis etiam quæ Matthæi sunt & Marci, sine tropo intelligantur à Papistis: tamen ista Lucæ & Pauli velint nolint agnoscere coguntur non propriè dicta.

X. Primum enim poculum omnes agnoscunt nominatum continens pro contento: excepto Sebastiano Michaële cui assertum totidem verbis, Græcè *πρωτότυπον* tam propriè potum esse, quam poculum. Sed hanc monstruosam imperitiam ei nemo inuidit. Deinde; siue poculum siue potio non potest eadem figura dici sanguis testamenti, & testamentum in sanguine; vt sese vertant in omnes facies Sophistæ. Sed hoc postea. Interea certum propositi argumenti cum maiorem, tum minorem esse falsam: hoc est Papistas tantum in eo esse, vt minus diligentibus aduersariis imposturam faciant.

XI. Tonstallus libro priore. Quando Christus tropis est vsus, aut Euangelista ipsa admonent eum sub parabolis loquutum, aut verborum præcedentium & subsequentium circumstantia declarabit, vt vnum tropi sint appositum, an verba quæ dicuntur, germano sensu proferantur. Sic Tonstallus sed eam partem quæ est de circumstantiis iam exegimus: quare restat altera pertinens ad hoc caput. Vasques c. 6. disputat. 179. Nusquam legimus Christum Apostolis hanc figuram explicasse: cum tamen omnes parabolæ illis palam explicarit, quas etiam populo explicare volebat. Salmero tract. 20. *Quæ Dominus parabolice vel tropicè, hoc est obscure, & ænigmaticè dixerat, postea seorsum & familiariter discipulis aperiebat, atque explanabat: vt docet Sanctesius c. 4. repetitio. 1.* Confueuerunt sanè Euangelistæ multas operas tradere, vt quod ab alio obscurius, aut figuratè est traditum, id alius magis propriè & plenius enarraret. Tholosanus parte 2. dialog. 2. Tam segniternè obseruasti consuetudinem Euangelistarum, vt non videris quoties verba referunt Domini, facilia torqueri, quam sint diligentes in declarando, & explicando sensu?

XII. Argumentum est huiusmodi. Quæcunque à Christo dicta sunt figuratè siue tropicè, eadem vel tunc Euangelistæ ipsi monent, vel Christus explicauit, vel certè alij Euangelistæ illustrarunt. At in his verbis tropum, neque indicarunt narrantes Euangelistæ, neque Christus explicauit; neque alij Euangelistæ illustrarunt. Ergo in iis verbis nullus tropus est. Maioris pars prima non probatur; quod quidem viderim. Alteram Salmero demonstrat, quia Marcus sic doceat cap. 14. sed & Matthæus 13. dixerit discipulos venisse ad Dominum & dixisse, *Edisserenobis parabolam*: Et Petrum, cum audisset, *Non quod intrat in os coinquinat hominem*, putantem esse parabolam, dixisse similiter, *Edisserenobis parabolam istam.* Tertij capituli confirmatio est apud Sanctesium. Ioseph Christi pater non semel scribitur: ne falleremur dictionis ambiguitate, obreperetque Heluidij error, Lucas addidit, *Vt putabatur.* Ioannes Baptista, Helias à Matthæo nuncupatur: sed Lucas subiunxit, *in virtute, & spiritu Helia.* Quod Lucas dixit eiectionem dæmonium *In digito Dei*, à Matthæo, *in Dei Spiritu*, exponitur. *Quod vnus figuratè protulit, Caueat à fermento Pharisæorum; alius, quod est hypocrisis*, ad elucidationem adiunxit.

XIII. Ad eandem maioris demonstrationem pertinet & illud Tonstalli. Ioannes Euangelista diligentissimus verborum Christi & scriptor, & interpres, non modo eorum quæ in suo Euangelio, sub aliquo tropo à Christo dicta commemorat, sensum explicat ipse: sed & eorum quæ alij Euangelistæ ante ipsum, sub tropis à Christo dicta scripserunt, sententiam aperuit. Quale est illud, 2. soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud: quod interpretatus est; *ille autem dicebat de templo corporis*; cuius interpretationis Matthæus & Marcus non meminerunt. Capite septimo, cum dixit Christus, *Si quis sitit, veniat ad me, & bibat*: Ioannes adiecit, *Hoc autem dicebat de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum.* Sanctesius hoc de Ioanne omisissum noluit. Ioannes, inquit, Euangelista quasi spicilegius sequitur; vt quod alij omiserint profusus, vel in quo significatu accipiendum sit, non satis expresserint, narret & exponat.

XIV. Satin' Verborum fuit? Et tamen contraxi. Sed quorsum? An vt perpetuò doceant nihil se pudere? Vt testentur sibi mendacia esse lusum: audaciam, alteram naturam? Nam in hoc quidem vniuerso argumento nihil apparet aliud; quam sic agere Sophistas quasi cum iis quibus Scripturæ non sint cognitæ, vel de nomine: quibus nunquam sit vel pagina lecta: ad eò mentiuntur confidenter. Hoc: hoc est, scilicet, de religione disputare: hæc omnino, hæc ratio est, pietatem stabiliendi; veritatem confirmandi. Sic puto, olim gesserunt se Apostoli; gesserunt Apostolici viri. An nouæ sunt artes Antichristianismi? *Bæd' is reges.*

XV. Primum, maior, quatenus vniuersalis, est omnino falsa. Quibusdam parabolis, tropis, homonymiis obseruare potuerunt expositiones, ita constare: sed omnibus: hoc verò asserendum non poteramus expectare, nisi à desperatissimis modestiæ hostibus. Vin' parabolarum specimen? Matthæi 5. *Vos estis sal terra: quod si sal infatuatus fuerit, quo salietur? Ad nihil valet amplius, nisi vt abijciatur foras, & conculetur à quibusvis.* Vos estis lux mundi, non potest vrbis occultari supra montem posita: Neque accendunt lucernam, & ponunt eam subter modium, sed in candelabrum, & splendet omnibus qui sunt in domo. Item postea, *Esto amicus aduersario tuo curo, dum es in via eum eo, ne quando te tradat aduersarius iudici, & iudex te tradat ministro, & in custodiam conijciaris: Amen dico tibi, nequaquam exibis illinc vsquedum reddideris vltimum quadrantem.* Heus vos Sophistæ, qui omnia rimamini, quos non latent vel in nubibus volantes culices; quamuis hos non cernant Aquilæ, vos, inquam, quibus immanis vestri confidentia est, docete vbi vel ipse Matthæus monuerit hæc dicta parabolice, vel Christus ipse explanarit, vel alius vllus Euangelista, ac præcipue Ioannes, quem dicitis nihil omisisse edisserarit. Non potestis? Quid ergo orbi illuditis? Quid cordatis vos speratis imposturos? Cur non facitis finem audaciæ, temeritatis, impudentiæ?

XVI. Et longum est tamen inter parabolæ discrimen troposq; quomodo inter domos & lapides, nam vt domus constat ex lapidibus, sic parabola

ex multiplicatis tropis: vnde fit vt possit sermo institui absque vlla parabola: vix autem possit absque tropo: quomodo etsi passim per agros lapides sint, tamen non nisi paucis locis edificia. Indidem fit etiam vt non possint tam facile omnes tropi aut praesente nota indica. i. aut adhibita explicatione illustrari: atque aded nunquam quiscquam alterutrum profectus sit, siue in sacris, siue in profanis autoribus.

XVII. In Christo ipso manifesta experientia est. Matthaei 4. Non est solo pane visus homo; sed ex quouis verbo prodeunte per os Dei. Ibi viuere ex pane propria loquutio est: sed viuere ex verbo Dei, impropria. Nam vel metonymia est causa: pro effectu, si recte Lucas Brugenensis interpretatus pro quacunquam re, quam iusserit Deus, quod & Maldonatus corripuit: vel metaphora, si verius Salmeron intellexit cibum animae. Eya Sophista, vbi aut Christus, aut Euangelista quisquam indicauit tropum; tropum explicauit? Et illa tamen verba sunt in primis verbis quae a Christo ad nos peruenierunt. Quid illud? Quoniam ipsi terram haereditatis iure possidebunt? Et rursus, Quoniam ipsi Deum videbunt: & iterum, vt dissoluam prophetas. Item, tota vnum, aut vnus apex, nequaquam praeterierit ex lege vsque dum omnia facta fuerint. Quid alia colligam plurima? Profecto tam futura est importuna enumeratio, quam illa impudens assertio.

XVIII. Et verò probationes maioris cuiusmodi sunt? Paucorum exemplorum: quidem valde paucorum: cum tamen valde magnus sit numerus parabolarum: figurarum autem, siue troporum infinitus. Quasi qui probaret omnes homines esse insignes oratores; quia Isocrates, Ilius, Demosthenes, Cicero fuerint: In nobis si quando obseruent tantae incogitantiae quantulaeunque vestigia non dissimulant nugacissimi hominum: sed nunc non vident manticae quod in tergo est, sanctissimi disputatores.

XIX. Sic maiorem in promptu est refutare. Quid minorem? Non immerito ego quidem in ea curiosus exagitanda: nihil enim necesse est, post maiorem exhibitam. Sed tamen, quomodo habent probare Christum nunquam explicasse? Fateor sane nusquam nobis ita testatum constare. Sed attendant, quid suus Salmeron scripserit, non de tropis sed de ipsis parabolis, tract 3. Thomi 7. Illud ex Evangelica historia asserendum est, Dominum paucis tantum parabolis in Evangelio expositas reliquisse, etiam si omnes scripturae Apostolicis explicasse B. Marcus capite quarto testetur. Paulo post, Nam praeter parabolam, seminantis in quatuor partes terra, & illam traxiorum, & illam qua habetur Matthaei 15. Non quod intrat in os coquinae hominem: sed quod procedit ex ore, hoc coquinae hominem. Vllas alias, quod sciam, in Evangelio interpretatus non est. Vide omnes parabolae Christus explicauit. At non omnes legimus explicatas. Ergo, inquam, non sequitur si non legimus explicatas. Ergo non fuerunt explicatae. Cur vis maior consequentia in tropis simplicibus, quos nunquam vsus vllus aut sacer aut prophanus coegit explicari? An tu ego in os coquinae Sophista. Πάνυ μὲν ἔστι.

ἔστι μὲν ἡμεῖς, ὅπου φλάττει, bestiarum quarundam oculi in tenebris valent plena luce excaecantur.

VI. At Lutherani spernunt subtilitatem disputationum. Sunt Lutherani qui volent: nobis placet esse Catholicis: tubilitatem admittentibus interdum; abominantibus non raro, vix vquam laudantibus: sed soliditatem toto pectore amantibus; tota quae labori quaeque, cuius vel minimo gustui non opposuerimus plura: a subtilitatem scholasticarum.

VII. Secunda solutio. Cum institueretur Eucharistia, nondum erat ascensio. Ergo haec non contradicit proprie interpretationi. Respondeo primum; si non Ascensio, aut certe natiuitas praecesserat. Quid promotum? An sic solet inconsulte lubalis incidere in Scyllam cupiens vitare Charibdin?

VIII. Deinde negatur consequentia; nondum acciderat mors Christi cum instituta Eucharistia, & tamen mors Christi: contradicit concomitantiae, quam necessarii ponunt in Eucharistia, docent enim ipsi Papista, si Apostoli: consecrasset dum corpus esset in sepulchro, tum re vera futurum in Eucharistia corpus exanime. Cur non aequae Ascensio, etsi sequuta institutionem, possit contradicere ei loquutionis proprietati, quam fingunt astuti, scilicet, vni?

IX. Et verò Christus Ioannis 6. cum imaginarentur nescio quid Papisticum Capernaite; vt nunc Capernaitecum Papista; obiecit Christus suam istam Ascensionem, tanquam oppositam, Hoc vos offendit? Si ergo videritis filium hominis ascendentem vbi erat prius? Augustinus in Ioannem tractatu 27. Hinc soluit, quod illos mouerat: hinc aperuit vnde fuerant scandalizati: hinc placidè, si intelligerent. Illi enim putabant eum erogaturum corpus suum: ille autem dixit, se ascensurum in caelum, vti que integrum. Cum videritis filium hominis ascendentem, vbi erat prius, certe vel tunc videbitis, qui non eo modo quo putatis erogatur corpus suum: certe vel tunc intelligitis, quia gratia eius non consumitur moribus. Tunc ergo, & antequam esset, obitabat Ascensio, ne & tota phrasia illa manducandi corporis Christi, conciperetur. Cur haec minus? Nisi forte quae tunc apud Capernaite in cunis erat Transubstantiatio, nec poterat Hercules in morem serpentes suffocare: nunc adultior apud Papistas, etiam caelos audeat contumaces.

X. Non magis Ascensio repugnat sensui proprio, quam vnitas Trinitati. Imò tam repugnat vnitas personarum Trinitati personarum, aut vnitas Essentiae Trinitati essentiae, quam sensus ille proprius Ascensioni. Ideoque longe magis Ascensio sensui proprio, quam Trinitas personarum, vnitati Essentiae. Quare Deum vnum & Trinum, etsi non exacte intelligant, tamen confidenter omnes Catholici: Ast horum verborum sensum proprium, quia prorsus intelligunt, negant constanter. Tam male Bellarminus est rationatus.

CAP. XII.

De absurdis.

I. Quartum propositae legis caput continet impossibilia, & absurda. Gemino capite: & a nobis nulla esse, & a se quaedam, eaque grauius Richeomus; vna causa recedendi a sensu literali, absurditas est manifesta, si vt sonant verba sumantur. Verum in his verbis, Hoc est corpus meum, nulla absurditas est neque patens, neque latens. Sicut ille Salmeron. Sed hic, inquit, nihil tale inuenitur. Igitur frustra ponitur tropus.

II. Itaque nihil? At vos potius probaturi sensum esse literalem retinendum, debuistis docere, aliquid incommodi, absurdivel sequi ex sensu tropico: non enim vestra victoria esset. Cur non facitis? Nobis parcentes scilicet: an vestris diffisi viribus?

III. Sed nos tamen absurda satis multa obicere, vos scitis ipsi: nam & mutationem panis in corpus Christi impossibilem: & multiplicatam locorum abhorrentem a natura rei finitae: & praesentis corporis inuisibilitatem nunquam auditam: & horrendam uero phrasiam; & alia, nec pauca, nec exigua: quae suis etiam locis erunt disputanda; nunc indicanda tantum. Cur ergo nihil esse dicitis humilino di tam confidenter? An vero dici absurda praerogationem? Hoc videamus.

IV. Richeomus. Non sunt absurditates in re ipsa posita; sed dicta in phantasia superbiorum & infidelium. Quibus sic esset humilitas filiorum Dei, fidesque Ecclesiae Catholicae; plus deterreret fidei verbis Dei, dicentis Hoc est corpus meum, quam proprio suo iudicio, non capaci tantae rei: viderentque idiplum quod Sancti viderunt in horum verborum mysterio: qui tantum ab eo abfuerunt vt absurditatem viderint, repugnantiam ve: vt vehementer admirati sint omnipotentiam, & sapientiam Seruatoris.

V. De superbia, & infidelitate iudicaturus est olim Deus; & vlturus innocentiam eorum, quos iniquissimum est pendere ab hostium tum suorum tum veritatis, impia temeritate: quae vel in caelum vertat impudentiam, vt nihil relinquat non calumniis temeratum. Nostra nos interea consolabitur conscientia: miratura si auferant ij modestiae, fideique laudem, qui sua vna libidine dogmata mercentes, nihil omittunt Sophisticae vt & quae sunt, videantur non esse: & quae non sunt, esse persuadeantur.

VI. Caetera, verba sunt & voces. Nos vero quantum debemus, deferimus verbo Christi Dei nostri; cuius & sapientiam adoramus & omnipotentiam; cui nihil aequari, nihil opponi possit, aut debeat. Sed quid hoc ad rem? Quasi vero nemo possit credere verbo Dei; nisi qui quicquid vsquam est, fuit, erit, absurditatis, impossibilitatis eadem opera sibi persuadeat, aliis obrudat?